


2



3



4



5



6

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 96/2022 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 42/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 100/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2022

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de microempresa, empresa 
de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento de duas câmeras fotográficas, com-
pletas, corpo e lente, captura de imagem e gravações, com os recursos a seguir: AF rápido, 
estabilização de imagem estável, alta qualidade de resolução, bateria de alta capacidade 
e gravação de filmes 4k DHR (HLG). AF de 0,02 seg. 19 rápido, com 245 pontos de AF de 
detecção de fase, rastreamento em tempo real Eye AF em tempo real; estabilização ótica 
de imagem de 5 eixos para fotografia sólida; sensor de imagem CMOS APS-C Exmor de 
24,2 megapixels; gravação de filme em alta resolução 4k HDR (HLG)1, com diversos recur-
sos de filme; número de Pixels: aproximadamente 24,2 megapixels, pelo valor unitário de 
R$16.000,00, com a empresa EXTREMA PAPER OFICCE LTDA, CNPJ 26.515.649/0001-
39. O Processo nº. 96/2022, Pregão Presencial nº. 42/2022 estão em 
conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à 
administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo 
em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, presidente.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 100/2022. Inexigibilidade nº 45/2022. Objeto: Con-
tratação de uma inscrição específica para participação no treinamento “Código de Ética e 
Decoro Parlamentar, CPIs e Comissões Processantes nas Câmaras Municipais”, promovi-
do pelo CEAP – Treinamento Profissional e Gerencial Ltda., de 23 a 26 de agosto de 2022, 
na cidade de Belo Horizonte, MG. Participante: Sidney Soares Carvalho. Valor unitário de 
R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 
8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por 
inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o 
parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos 
interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Ex-
trema em 18 de agosto de 2022.




